
INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A  

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARA 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação em observância ao art. 21 § 4o, toma público o ADIAMENTO da licitação 
na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP002/20, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PANIFICAÇÃO, FRUTAS E LEGUMES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA/CE, cuja realização de sessão estava marcada para o dia 21.01.2020 as 
09:00h. O motivo do adiamento é a retificação dos itens constantes no ANEXO I. Fica remarcada 
nova sessão para o dia 28 de janeiro de 2020, as 09:00h. Maiores informações no site: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 16.01.2020.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 16.01.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DlARIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA;

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°011 ) FORTALEZA, 16 DE JANEIRO DE
------------------------ ----------------------------------------------------— ------------- ------------------------------------------------------------------- ’:'" :

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Chamada PúbUca N”. 04.001/2020.0  Presidente da Comissão de Licitação de SãoBfefiedito- 
CE toma púbico para conhecimento dos interessados que, até 10 de fevereiro 2020 das 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitüra jde São y 
Benedito-Ce, localizada à Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, São Benedito/CE, ficara aberto o prazo para apresentação de documentação de h& ijdtaçâo-fiJV V  
Projeto de Venda para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender ao Programa N^J&pal de 
Alimentação Escolar- PNAE no Município de São Bencdito-Ce. O Edital e anexos encontram-se disponíveis no endereço acima ou pelo site www.t^.cç.goy._ J ç  - - - 
br, fone (88) 36261347, no horário de 08h00min as HhOOmin. Ronaldo Lobo Damasceno -  Presidente da CPL do Município de São Benedito-G^.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Reriutaba - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Presencial N° 20-01-CMR-PP. A Pregoeira da Câmara 
Municipal de Reriutaba, toma público que no dia 28 de janeiro de 2020, às 08:30 horas na sala da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Santo 
Antônio, s/n -  Centro -  Reriutaba -  CE, receberá propostas para: Objeto: Fornecimento de combustível e derivados de petróleo para Câmara Municipal 
de Reriutaba, divididos por lotes. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão dc Licitação no endereço já  citado, 
a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 13:00 horas. Reriutaba, 15 de janeiro de 2020. Lucilane Marques de Souza - Pregoeira da 
Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregiio de Crato - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n" 03/2020. Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de insumos para suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Unidade de Saude gerenciada pelo Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC, conforme detalhamentos constantes no Edital e seus anexos. Data, Horário e Local para recebimento 
dos envelopes dos interessados: dia 03/02/2020, às 9:00h (horário local), na sede do CEO, na Rua José Marrocos, 959 — Pinto Madeira — Crato/CE. O Edital 
poderá ser adquirido no mesmo endereço ou através do Portal das Licitações no site http://municipios.tce.ce.gov.br ou http://www.tcm.ce.gov.br consorcio, 
php/licitacao/abertas. Crato/CE, 15/01/2020. Isabelita Rodrigues de Alencar -  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação em observância ao art. 21, § 4o, torna público o Adiamento da 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP002/20, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (panificação, frutas e legumes) para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE, cuja realização de sessão estava marcada para o dia 21.01.2020 às 09:00h. 
O motivo do adiamento é a retificação dos itens constantes no anexo I. Fica remarcada nova sessão para o dia 28 de janeiro de 2020, às 09:00h. Maiores 
informações no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 
16.01.2020.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2020 -  SEDUC
-  O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N° 001/2020 -FG-SRP, cujo Objeto é a Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de refrigeração em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações e no Site: www.tcm.ce.yov.br/tce-municipios/. Crateús-CE, 15 de Janeiro 
de 2020. José lsael dos Santos -  Pregoeiro.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2019.12,09.01, do tipo Menor Preço (Por Lote) para o Registro de Preços, consignado cm Ata, para 
futura e eventual Aquisição de material e equipamento permanente, bem como eletrodoméstico, eletrônicos, mobiliários, balanças e equipamentos de 
informática, para suprir as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, com abertura no dia 30 de janeiro de 2020, às 
09h00min, na Sala de certame, à Rua Walmar Braga, N°. 507, Centro, (Por trás da Igreja Matriz). Informações: fone (88) 3635-1234. Irauçuba/Ce, 15 de 
janeiro de 2020. Ângela Maria Doroteu Rodrigues - Pregoeira.

* * 1% * * *  A**
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 00.001/2020 -  PP. A Pregoeira do Município de 
Martinópole -  CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de janeiro de 2020 às 09:00h, na Sede da Comissão de Pregões 
da Prefeitura de Martinópole/CE, localizada a Av. Capitão Brito, S/N -  Centro -  Martinópole -  CE estará realizando Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza para atender 
as necessidades de Diversas Secretarias do Municipio de Martinópole/CE, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Martinópole — CE, 16 de janeiro de 2020. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira.

7 J
FSC
MiSTO

• prtrdafctfH

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de Apuiarés toma público, a licitação 
na modalidade Pregão na forma Presencial, proccsso n° 2020.01.10.02 PP, do tipo Menor Preço por Item cujo objeto é aquisição de enxoval para recém 
nascidos para composição de kits bebê, destinados as gestantes assistidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Municipio de Apuiarés/ 
CE. A realizar-se no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura 
municipal, pelo telefones (85) 3356-1347 e no site www.tce.ce.gov.br. Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Francisca Geanny da Silva 
Almeida.

■kit ir * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2020/DIV -
PP -  A Pregoeira deste Municipio toma público que no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
001/2020/DJV - PP, cujo Objeto é a Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cariré- 
CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao Público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce. 
ce.goy.br/licitacoe5/ e http://www.carire.ce.pov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elisio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré- 
CE, 15 de Janeiro de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Esporte e Juventude - Aviso de Pregão Presencial Na 01/2020-SEJUV. A Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 30 de Janeiro de 2020, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Praça do Três Poderes s/n" -  Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
n° 01/2020-SEJUV -  Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Escolinha Craques da Bola. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 07h30min às 1 lh30min, e nos sites: www.cruz.ce.gov.br c www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 13 de Janeiro de 2020. José 
Ednaldo Alves de Sousa -  Pregoeiro.

*** **•* ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 003/2020-TP. Objeto: Contratação de empresa de serviços 
técnicos especializados a serem prestados no acompanhamento e monitoramento das atividades de cartografia, cadastro técnico e estruturação para o 
lançamento das receitas próprias e rotinas operacionais inerentes ao Sistema Tributário Municipal, junto à Secretaria de Administração, Planejamento e 
Finanças do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das Propostas: 31/01/2020, às 08:30h. Local da abertura e do edital. Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP: 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288. 
Natanael Barbosa Claudio - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Varjota -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 03 
de Fevereiro de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço, tombada sob o n° 01/2020-TP-SEINFRA, 
cujo objeto é pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, na Sede do Município de Varjota-CE, conforme orçamentos e 
projeto parte integrante do edital. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 14:00h, 
no endereço da Prefeitura na Rua Artur Ramos, 232, Centro. Varjota-CE, 15 de janeiro de 2020. Samuel Alves Ximenes -  Presidente da CPL.

http://municipios.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.yov.br/tce-municipios/
http://www.tce.ce.gov.br
http://municipios.tce
http://www.carire.ce.pov.br/
http://www.cruz.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


w w w .d ia rto cJcT O n je ste .c o m .ix Q u in ta -fe ira  16d e j3n e tr o d e2020 D N

Estado d« Ceari - Pretaftun Municipal da Lavras da Mangabeira -Aviso de Uettaçlo. A 
CofnisíSo Permanente de Udtaçâo toma público que tóUfâ fôaltzarxfc na modaSdôde PregSo 
Eíettflnico rt* 002/2020SftP, cujo objato ê a seleçía de mehor proposta visando a Regiatro de 
Preços pai» futums e «ventua» aquisições de ««os. »tros. kjbrtfeantes e taedgrafos para 
atender as necessidades da trota de veículos pertencentes a Divereas Secretarias do Munldpb 
de L m »  da MangabwaCP - FMafido aborto 0 prazo para cadssísamefito da propostas até o 
dia 2W01/2020 A* OShOOmki, abertura das propostas no (6a 28/01/2020, é& 09h15min a a (aso 
da disputa do’ lances no (fia 28/01/2020 te  14»i0CKrtn, estando cfcsponlvel pelos sítios 
eletrônicos: wwwbbmnetticftflcoes.com.br ou http9jflicitac0as.tca.cft.fl0vr.br/. Maiores 
oiformaçôes no Setor de Licitações na Rua Hilda Augusto, rt' 196. Ceftfro, Uvras da 
Mangabeira-C£ ou airiw$s do e-rnal! cpí.lavfflsce@ ^na#.«!fn. Lavra* da Mangabeira-CE, 16 
da Janeiro de 2020. Jo íb  B e iarra da Almeida - PreBoafru.

portadora da Cèdda da tosntfiJade N* 77821884 SSP/CE, inscrita 00 CPF *ob o número 
233151 £43-04. tcá/CE, 4 de janeiro da 2020._____________________

Estado do Caará - Prefeitura Municipal de Lavra» da Msngabei» -  Aviso d* Licitação. 
O Município de Lavra* da Mangabeira-CE, através da Comissão de Licftaçüo, comunies ac» 
interessados que rio dia 03 de Fevereiro da 2020, às CShOOmifi, na Sala da Comissão de 
licitação, na Rua Hilda Augusto, 196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estará abrindo 
Kcitaçâo na modaiídade Tomada de Preços rt* 2020.01.14,01, cvja objeto 6 a contratação 
para prestação de serviços da construção de um Centro do Referência Especializado em 
Assistânda Social - CREAS, Município d» Lavras da Mongabeíra-CE, <w acordo com 
projetos em anexo, parto integrante deste processo. Maiores informações pelo Tel, <88) 
3536-1600. Cópia completa do edital poderá ser obtida na Sala da Comissão da LlciíaçSes 
do Município da Lavras da Mangabeira-Cg, do segunda a sexta-feira, ou aíravds do site! 
httpistfflidtacoe&.lue.ce.gov.bf/. Lavras da Mnngabeira-CE, 15 de Janeiro de 2020. Cicero 
Gonçalves Viana -Presidente da CPL.

Estado do Caará - Prefeitura Municipal do Lavras da Manga beira -  Aviso da Resultado 
de Habilitação. A Comissão Permanents de Licitação do Município de Lavras da 
Mangabelra-CE. comunica aoa Interessado» o resultado da fasa de habitação referente è 
Tomada de Preços n* 2019.11.2«.01 . cujo objeto á a coolrataçào para prestação do serviços 
dc reparo das Unidades Básicas de Saúde da Seda ill, do Sitio Varcea da Benta a do Distrito 
da Aír^niutuba, no Município de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo com projetos em 
an axo, parte Integrant« desta processa dadaranda Habilitadas as Lidíantes: JL 
Empreendimentos 0 Construções EIROLI, CNPJ 14.026.525/0001-00; G7 Construções e 
Swviços EIRELI-ME. CNPJ 10 572.609/0001-S9; AIL Constaitora LTDA - ME, CNPJ 
í 5.621.1138/0001-45; 9 Inabilitadas as Licitantes: FF Empreendimentos a Serviços LTOA, 
CNPJ 23.103.016/0001-25; José Urtas F iho  - ME, CNPJ 05.736.09S/0001-74; 6. Meta 
Empreendimentos a Serviços da Locaçflode MSo de Obras LTDA, CNPJ 07.471.421/0031- 
40. A Comissão de Ikátaçào dedara aberto o prazo re cursai conforma prevê o hem "a', ínci so 
; do a i 109 da la) 8666/93. Lavras da Mang*b«ír»-CH, em 16 de Janeiro da2020. Cícero 
Gonçalves Viana. Preaidente da ComisaSo d» Ucitação._________________________

Estado do C»arí - Prefeitura Municipal de trauçuba * Aviso da Lfcftoçêo. A PnafettUra 
Municipal de Irsuçuba comunica aos interessados que fará realizar üdtaç&o rts moda Idade 
Pregão F^sendal N* 2019.12.09.01, do tipo Menor Proço (Por Lote) para o Registro de 
Preços, consignado em Ata, para firfura e eventuat Aquisição de material e equipamento 
permanente, bem como eletrodoméstico, eletrônicos, rnobIBários, balanças e oquipomento 
da informática, para Suprir as necessidades das diversas Secretários da Prefeitura Municipal 
de trauçuba/CE.oom abertura no dia 30 de janeiro de 2020. às 09ti00rren, na Sala de certame, 
d Rua VV^msr Braga, N“. 507, Centro, (Por trás da IgrejaMatrtz). Infemwçfles: fona (6S)367&- 
1234. trauçuba/Ce, 15 de janeiro de 2020. Angela Maria PofatouRodrigua» - Pr»gooir«.

Estado do Ceorá - Prefeitura Wunidpal do tmtependfncl». A Coowssào de LídtaçSo 
localizada na Rt» do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos Interessados que no dia 04 de 
fevereiro de 202C, às 09:00 horas, abrirá HcfoçSo na modalidade Tomada de Preços N»SF- 
TPOO1 /2O. cufo abjeto é Contratação de prastaçSo de serviços de assessorie jurkíca junto a 
Prefeitura Municipal de Indspendénc /̂CE, através da Secretaria deAdmnistraçSo a Finanças. 
O editai poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horàiío de 
expsdiertte ao público, oupetoPalaldoTCE-CE; hitpVMww.tco.ce.gov.br. IndependftnciaTCE, 
18.01 J020. Juüana Loiola Sarros-Presidente CPL. ________ .

Êstado do Cear A ■ Prefeitura Municipal d« Independência. A Comissão de Udtaçâo em 
obsarvànda ao art. 21, § 4", toma público oAdiamorito da ticrtoçâo na modaSdedo Pregão 
PrBsendat n® SS-PP002/20. aflO objeto é a aquisição de géneros afimentidos {panificação, 
frutas e legumes) para atender as necessidades da Secretaria de Saúda do Munictpío de 
tndependônda/CE, cuja realização de sesslto estava marcada para o dia 21.01.2020 ás 
09;OCHi, O motiro do etfiamento é a retificaçSo dos itens constantes no anexo I. Fica 
remarcada nova sessão para 0 dia 28 de íartejro de 2020, ás09:00h, Maiores informações no 
site: www.independenciaxe.gov.br e www.tee.ce.gov.bf ou m  Sede deste Municipk) á Rua 
doCnjzeiro, 244, Centro. Independ>ncia/CE, 16.01,2020.

Estado do Ceari - PreMturaittHHeip«i<l*F«rlasBrtto»AvtsodaLfctta^o i f ,reg*(> N*
2020.01,15.1. A Pregoeira Oficial do Município de Parias Brito/CE, toma público, que será 
feaüzario Certame Lídlatório na modafeladefVagío Presencial. Objeto; Aquisição de género* 
alànemíaos destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do 
Município deFarias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 29 de Janeiro de 2020, âs 09:00 horas. 
Os Interessados poderão br e obter 0 texto integrai do edital e Iodas as ittfoqnaçóes sobre a 
licitação na sede Oa CPL, sito à Rua José Alves Pimentei, n* 87, Cento, Fartas Brito/CE, em 
horàno normal ds expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e 
www.tce.ca.gov.bf. Maiores fntomiações pelo fone (88) 3544-1569 Farias Brito/CE, 15 de 
Janeiro de 2020. LucleasianCaHxtodaSliva Alva* -  Pregoetra oneiai.____________

mdh(H?es cxMK̂ ções de vida nos 
EUA, apesar das barreiras 
Irapostaspelopresadente 
Donald Trump em colaboração 
com países da Am&icaCesííral. 
Em outubro de 2018, uma 
caravana saiu de Honduras.

Indicados ao 
Hall da Fama
ROCK A cantora pop Whiíney 
Houston e o rapper The 
Notorious B J.G., ambos já 
faiecidos, estão entre os 
indicados para integrar o Hali 
da Fama do Rock and Roll de 
2020. Juntamente com eles 
foram indicados os grupos 
Depeche Mode, Nine Inch 
Nails, The Doobie Brothers e 
T-Rex. Os novos membros 
serão an undados em maio.

364ÎS230S

http://www.diartocJcTOnjeste.com.ix
http://www.independenciaxe.gov.br
http://www.tee.ce.gov.bf
http://www.fariasbrito.ce.gov.br
http://www.tce.ca.gov.bf

